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ABSTRAKT

Tato práce je věnována osobnosti jezuitského misionáře Samuela Fritze. Ucelená

monografie o tomto trutnovskému rodákovi nebyla dosud v českém jazyce publikována,

přestože je dnes odborníky vysoce ceněna nejen Fritzova duchovní práce mezi

amazonskými Indiány, ale zejména jeho přínos světové kartografii a vědeckému

poznávání této části jihoamerického kontinentu. Fritz byl nejvýznamnější

z kartograficky činných misionářů v oblasti Amazonie, jeho mapa Amazonky z roku

1691 je prvním relativně přesným obrazem tohoto veletoku, která po více než 200 let

sloužila jako vzor pro další mapování této oblasti. Až do poloviny 20. století rovněž

platil jeho údaj o pramenu Amazonky v jezeru Lauricocha v Peruánských Andách.

Životopisné údaje Samuela Fritze jsou v této práci zasazeny do kontextu historicko-

politické situace i úrovně zeměpisných znalostí Nového světa na přelomu 17. a 18.

století. Kromě zpracování historických dokumentů, vědeckých publikací a dochovaného

archivního materiálu, přináší práce také srovnání aktuálního obrazu této části Amazonie

se situací v době Fritzova působení. Je výsledkem vlastního průzkumu zaměřeného na

sledování Fritzova odkazu během více než dvouměsíčního pobytu v tomto regionu

v roce 2000. Text je tak rozdělen do tří rovin. Historická fakta se prolínají s citacemi

z Fritzova deníku a zprávami autorky ze současného prostředí někdejšího Fritzova

působiště.

Klíčová slova: Amazonka, provincie Mainas, redukce, historie mapování Amazonky,

jezuité v Novém světě

ABSTRACT

The thesis focuses on the personality of the Jesuit missionary Samuel Fritz. A

comprehensive monograph of this Trutnov native has not yet been published in Czech,

despite the fact that Fritz’s spiritual work among Amazonian Indians, as well as his

contribution to the world’s cartography and exploration of the South American

continent, are highly appreciated by specialists. Fritz was the most significant of

cartography committed missionaries in Amazonia; his map of the Amazon from 1691,

which gives the first relatively precise record of the river, became a model for further

mapping of this area for more than 200 years. The source of the Amazon set by Samuel
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Fritz into the lake of Lauricocha was thought accurate until the mid-20th century. The

thesis presents the biography of Samuel Fritz in the context of the historical and

political situation at the verge of the 17th and 18th century as well as the

contemporaneous geographical knowledge of the New World. Apart from compiling the

information from historical documents, scientific publications and archives, the thesis

compares the picture of current Amazonia to that from Fritz’s times. It builds upon the

conclusions of my own research of Fritz´s heritage, conducted during a more than two-

month stay in the region in 2000. The thesis thus covers three levels - the historical facts

interweave with the quotations from Fritz’s diary and the author’s reports of the current

state of Fritz´s former territory.

Keywords: Amazon river, province Mainas, reductions, history of mapping of Amazon

river, Jesuits in the New World
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I. Úvod

Bylo to v červenci roku 1995, kdy jsem poprvé stanula v údolí říčky Carhuasanta.

Tehdy jsem se účastnila studentské expedice do Peru organizované prof. Bohumírem

Janským z katedry fyzické geografie Přírodovědecké fakulty UK. Zážitků bylo mnoho,

ale ten nejsilnější byl právě tady, v nehostinné krajině andských velehor. Carhuasanta

je totiž, jak o několik let později potvrdily expedice Hatun Mayu (rovněž

organizované PřF UK pod vedením prof. Janského) jednou z pramenných zdrojnic

Amazonky. A právě v tomto údolí jsem poprvé zaslechla z úst prof. Janského jméno

Samuel Fritz. Tehdy nás všechny překvapil otázkou „víte vlastně, že první přesnou

mapu Amazonky vytvořil misionář z Čech?“

Uplynuly další čtyři roky, než jsem se do jihoperuánských And znovu vydala – jako

členka zmiňovaných expedic Hatun Mayu´99 a 2000 a současně pátrat po stopách

onoho misionáře. Samotné cestě však předcházela dlouhá příprava. Bylo potřeba

shromáždit co nejvíce publikací, dokumentů a záznamů, které jakkoli souvisely

s postavou Samuela Fritze a vytvořit tak základní materiál pro přípravu scénáře

hodinového dokumentárního filmu pro Českou televizi, výstavy, knihy a současně i

této rigorózní práce. Snad právě kvůli tomu, že většinu života prožil mezi divochy na

Amazonce, jsou misionářské i vědecké zásluhy otce Samuela v jeho rodných Čechách

nedoceněny, a tak bylo nutné obrátit se na archivy a knihovny v zahraničí, v Evropě i

zámoří. Součástí projektu bylo rovněž umístění dvou pamětních desek věnovaných

Samueli Fritzovi - na břehu jezera Lauricocha a v jeho rodném městě, na trutnovském

náměstí. Samuel Fritz totiž ve své velkolepé mapě, považované za vůbec první

relativně přesný obraz Amazonky, určil za pramen celé řeky vysokohorské jezero

Lauricocha. Tento údaj se všeobecně přejímal až do poloviny 20. století. Jeho mapa

přinesla průlom do vědeckého poznávání tohoto veletoku a získal si tak významné

místo v historii geografie…

Prvořadým úkolem otce Samuela byla ale duchovní péče o Indiány. A i tady vykonal

mimořádné dílo, třebaže dnes může být ve stínu obecné kritiky misionářské činnosti

přehlíženo. Dlouhá léta aktivně zasahoval do vleklého sporu o koloniální půdu mezi

Portugalci a Španěly. Nakonec se rozhodl k odvážnému činu, jenž mu posléze přinesl
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vděk a vážnost a zařadil ho mezi největší misionáře v dějinách celého kontinentu. Ne

náhodou ho ekvádorský historik Dr. Octavio Latorre nazývá „gigantem mezi giganty“.

Tento spravedlivý, mírumilovný a neobyčejně nadaný člověk netoužil po moci a

blahobytu a slibnou kariéru universitního profesora v Čechách vyměnil za nepohodlí a

strádání, jež přinášel skromný život mezi Indiány. Společně s jeho zásluhami o další

vědecké poznávání Nového světa vychází obraz muže, který určitě zasluhuje

pozornost. A právě o takový jsem se ve své práci co nejusilovněji snažila… Jejím

hlavním cílem je tak podat ucelený pohled na životní příběh jednoho neobyčejného

člověka. Příběh, který se sice odehrál před třemi staletími, avšak zcela jistě dokáže

zaujmout a oslovit i současnou generaci. Fritzovo mimořádné kartografické dílo, jež

bylo před českou odbornou veřejností ještě donedávna utajeno a které je v této práci

detailně představeno, pak výrazně obohacuje dosavadní vědomosti o vývoji mapování

této části amerického kontinentu. Tato práce by tak mohla sloužit rovněž jako studijní

materiál v rámci programu regionální geografie či historické kartografie..

II. HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

NA PRAHU NOVOVĚKU - ZÁMOŘSKÉ OBJEVY

Dvanáctého října roku 1492 se začíná psát další, zcela nová epocha v dějinách lidstva.

Když Kryštof Kolumbus toho dne doplul ke břehům bahamského ostrova Guanahani,

jemuž dal posléze jméno San Salvador, splnil se jeho životní sen.

Objevil novou cestu na západ, která by mohla vést do Indie. Velké zeměpisné objevy

na sklonku 15. století dosáhly v průběhu následujících desetiletí rozměrů, jaké lidstvo

dosud nepoznalo. Třebaže romantizující přídech velkého dobrodružství doprovázel

každou z cest, vyžadovala se především odvaha, trpělivost, odhodlanost snášet nemalé

útrapy a odříkání, bezmezná víra ve vlastní úspěch. A právě to před světem na prahu

novověku dokázal Kryštof Kolumbus. Jistě, politická situace připravovala půdu

k novým objevům a bylo jen otázkou, kdo v boji o prvenství zvítězí. Která z obou

mocností Pyrenejského poloostrova bude mít k asijskému koření blíže. Obchodní

spojení se zeměmi Dálného východu do té doby znepříjemňovalo ustavičné soupeření
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s arabskými kupci. A tak se zdá, že nalezení nové, západní cesty do Indie bylo

nevyhnutelné.

Plavby Kryštofa Kolumba, jakož i posléze dalších velikánů – objevitelů Vaska da

Gamy či Fernaa Magalhaese – byly tak jen výsledkem připravované expanze Evropy

na ostatní kontinenty. Navzdory vikinským mořeplavcům, kteří již pět století před

Kolumbovou první plavbou přistáli u břehů Grónska a východního pobřeží Severní

Ameriky, zůstane „oficiální“ objevení nového kontinentu natrvalo spojeno se jménem


[…]

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účastníků, její výsledky předčily všechna má očekávání.poprvé za pomoci přesných

geodetických přístrojů byla změřena délka a průtoky řeky Carhuasanty. Dosažené

výsledky – dosud největší zjištěná délka toku a objev zcela nového pramene byly

v Peru vysoce oceněny.

Po návratu do Prahy se však objevily určité pochybnosti. Brzy jsem si začal vyčítat, že

jsme nezměřili ještě délku sousední Apachety, o níž prohlašoval polský novinář

Palkiewicz, vedoucí expedice z roku 1996, že právě ona je tím nejdelším a tudíž

hlavním pramenem Amazonky. Rozhodli jsme se proto zorganizovat další výpravu.

Dvacetičlenná Česko-peruánská expedice Hatun Mayu 2000 byla již finančně

podpořena rektorátem Univerzity Karlovy v Praze a materiální pomoc poskytla rovněž

vláda departamentu Arequipa v Peru zapůjčením šesti terénních aut. Během této

expediční akce bylo provedeno detailní terénní měření délek stálých toků ve zbylých

třech říčních údolích, která spolu s již dříve změřenou Carhuasantou utvářejí řeku

Lloquetu. Vedle toho byla vymezena hlavní kontinentální rozvodnice mezi Tichým a

Atlantským oceánem, vypočtena plocha všech studovaných toků. Na všech řekách byly

také pravidelně sledovány průtoky vody. Na základě této analýzy bylo stanoveno:

Carhuasanta má největší plochu povodí, v tomto povodí leží rovněž nejvzdálenější bod

od ústí Amazonky do Atlantiku – hora Nevado Mismi (5628m n.m.). Pravý pramen

Carhuasanty má největší vydatnost (kolem 20l/s).

Apacheta má po soutoku s Ccaccansou a Silanque největší průtok, bez nich je však

méně vodná a rovněž o pouhých několik desítek metrů kratší než Carhuasanata.

Ccaccansa je nejdelším stálým tokem a má též nejvýše položený pramen.

Podle našich výsledků nelze tedy jednoznačně určit jeden hlavní pramen řeky

Amazonky. Nejvíce kritérií hovoří pro řeky Carhuasantu a Ccaccansu. Podle mého

názoru je vhodné hovořit o pramenné oblasti řeky Lloquety, kterou tvoří horské toky

na severním úpatí pohoří Cordillera de Chila v peruánské Západní Kordiléře.
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 Madrid)

XI.2.2.Portugalská mapa z roku 1502, demarkační linie dle smlouvy

z Tordesillas

XI.2.3.Pedro Medina: Mapa Jižní Ameriky z roku 1544, jedna

z prvních map, na nichž se objevuje velká řeka již pod názvem

Amazonka

XI.2.4.Diego Homem: Mapa Amazonky z roku 1558, „hadí tvar“ řeky

je charakteristický pro romantická zobrazení z řeky z druhé poloviny

16.století

XI.2.5.Nicolas Sanson d´Abbeville: Mapa Jižní Ameriky z roku 1656,

Orinoko a Amazonku zobrazuje jako dvě velké souběžné řeky

XI.2.6. Mapa vytvořena podle N. Sansona, vytištěna v Londýně 1698

XI.2.7. S. Fritz: Mapa území Omaguas z roku 1689

XI.2.8. S.Fritz: Mapa Amazonky z roku 1691 – originál uložen

v Národní knihovně v Paříži

XI.2.9. Horní tok Maraňonu s jezerem Lauricocha a kartuše mapy S.

Fritze z roku 1691
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XI.2.10.Detaily z mapy S. Fritze z roku 1691; červeně vyznačené

nebezpečné úseky a soutok Rio Negra a Amazonky

s charakteristickým mísením vod obou řek.

XI.2.11. Mapa S. Fritze vydaná tiskem v Quitu roku 1707

XI.2.12. Mapa podle Fritze vydaná 1701

XI.2.13. Mapa podle Fritze vydaná 1703

XI.2.14. Mapa podle S. Fritze v Léttre édifiantes z roku 1717

XI.2.15.Mapa podle S. Fritze vydaná v Der neue Weltbott J.

Stoeckleina 1727

XI.2.16.Charles Marie de La Condamine: Carta del corso del

Maragnone o sia del gran fiume dell´Amazzoni

XI.2.17.Carlos Brentano – Nicolaus de la Torre, Jezuitská provincie

Quito. Mapa z roku 1751 vydaná v Římě ( NA Praha, JS III 419/4)

XI.3. Seznam fotografií

XI.3.1. Současný kostel v Jeberos (Peru, departament Loreto, provincie

Alto Amazonas)

XI.3.2. Ciborium z kostela v Jeberos datovaný rokem 1692

XI.3.3. Vyřezávaný podstavec v kostele v Jeberos, pravděpodobně dílo

S. Fritze

XI.3.4. Jeberos, bývalá jezuitská redukce (Peru,departament Loreto,

provincie Alto Amazonas)

XI.3.5. Pamětní deska věnovaná S. Fritzovi umístěna na břehu jezera

Lauricocha (Peru, departament Huánuco)

XI.3.6. Pamětní deska věnovaná S. Fritzovi umístěna na Krakonošově

náměstí v Trutnově, odhalení desky v srpnu 2000
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XI.3.7. Sao Paulo de Olivenca – bývalá redukce založena S.

Fritzem (Brazílie, stát Amazonas); dobový obrázek z roku 1867

publikovaný v Le Tour du Monde, Paris

XI.3.8. Yurimaguas – město založené S. Fritzem r. 1713 (Departamento

Loreto, province Alto Amazonas, v současnosti cca. 42 000

obyvatel)

XI.3.9. La Laguna – někdejší sídlo superiorů v provincii Mainas (Peru,

departament Loreto, Alto Amazonas)

XI.3.10. Terénní práce autorky v Peru, Ekvádoru, Kolumbii, Brazílii;

ilustrační foto