PhDr. Simona Binková, CSc.
Středisko ibero-amerických studií
FF UK

Posudek oponenta

Mgr. Kamila Šimková Broulová, *Samuel Fritz – Autor první přesné mapy Amazonky*, rigorózní práce, Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Praha 2016, 94 str. + přílohy

Autorka předkládané práce se postavou jezuitského misionáře a kartografa Samuela Fritze (1654-1725) a jeho rolí v dějinách mapování Amazonky zabývá už celé dvě dekády. Spolu s prof. Bohumírem Janským a Vladimírem Šimkem významnou měrou přispěli k popularizaci tohoto trutnovského rodáka a jeho díla, známějšího dosud více v místě jeho někdejšího působení (Peru, Ekvádor, Brazílie) než v rodných Čechách. S druhým ze jmenovaných uspořádali řadu výstav doma i v zahraničí, připravili několik televizních dokumentárních filmů, článků v časopisech a v neposlední řadě i publikaci *Samuel Fritz. České stopy na březích Amazonky* (Kant [Praha], 2002).

Předložení publikovaných výsledků předcházelo pilné zpracovávání dosavadního stavu bádání, shromáždění dostupného materiálu, překlady a hlavně také opakované terénní i badatelské pobyty v zahraničí. Výsledkem je (po zatím nepřekonané německy psané monografii česko-rakouských badatelů J. a R. Gicklhornových a exhortativním dílku J. Kolářka, SJ) v češtině první důkladné zpracování Fritzovy biografie, korespondence, deníkových záznamů a mapového díla, zasazeného do širokého kontextu dějin mapování jihoamerického veletoku, jeho recepcí v evropské kartografii do poloviny 18. století, resp. jeho hodnocení některými jihoamerickými historiky kartografie a geografie. Součástí projektu bylo i přímé navázání na Fritzovu snahu o stanovení pramenů řeky nedávnými vědeckými expedicemi pod vedením B. Janského, jichž se autorka účastnila, a nověji i sledování Fritzových stop v jeho misijní oblasti níže po proudu řeky.

Potud tedy veskrze pozitivní hodnocení výběru tématu, badatelských cílů, kombinace metod historického a terénního výzkumu (mj. návštěva dnešních lokalit La Laguna, Yurimagua a São Paulo de Olivença – někdejší misie San Pablo - jako dědictví Fritzových misí) i získání nových faktů (např. dokumentace rezbářského díla nebo liturgického náčiní z doby a míst Fritzova misijního působení, jež lze dávat do přímé souvislosti s jeho osobou).

Mám ale i několik výhrad k formálním náležitostem, případně k některým faktografickým nepřesnostem.

- Z hlediska citačního úzu, který se může na různých fakultách UK různit: nemám nic proti zkráceným citacím, jež jsou pak dohledatelné v závěrečném soupisu literatury, nesdílím však vhodnost souhrnných odkazů na konci (ani ne všech) subkapitol, z nichž mnohé obsahují doslovné citáty v uvozovkách, bez uvedení konkrétního zdroje a přesné paginace. (Tento způsob citací dodnes přivádí k zoufalství např. čtenáře jinak vynikající knihy *Španělé na Bílé hoře* historika Bohdana Chudoby v různojazyčných vydáních – mnohé z údajů, jež uvádí, se stávají nedohledatelnými, a tudíž dále nepoužitelnými.). Jako příklad dalších nedůsledností v citacích uvádím: u mnohasvazkových edicí vydávaných v dlouhé časové řadě, často i různými autory

jednotlivých dílů/svazků, chybí přesnější identifikace vstřícnější k eventuálnímu čtenáři-badateli: např. *Soupis poddaných podle víry...* (str. 16) byl vydáván průběžně a podle regionů (roku 2000 tak vyšel díl „Hradecko-Bydžovsko“, zpracovaly L. Matušíková, Z. Kukánová, M. Zahradníková - ale i tak jde o čtyřsvazkové dílo!), navíc nevyužita informace, že jmenovaný Georg Fritz a jeho manželka, na rozdíl od většiny obyvatel, byli katolického vyznání. Podobně: uvedeny překlady Fritzových latinských žádostí o zařazení do zámořských misí (z června a října roku 1683, str. 19-20) a reakce na svolení (prosinec 1683, str. 20-21) - nevadí, že asi převzaty „z druhé ruky“ (nejspíše Gicklhornovi nebo Koláček), ale vadí, že neuveden zdroj a nejsou zachyceny ani v závěrečném přehledu Fritzových dopisů. Narativní odkaz na „25. svazek České provincie“ v ARSI je překroucený a jistě nenahradí konkrétní signaturu ARSI, Indipetae 25, ff. 209, 215 a 224, jež jsou letitým badatelům dobře známy, ale začínajícím mohou přístup k dokumentům zkomplikovat. Obdobně: údaj, že anglické vydání Fritzovy mapy „(asi 1703)“ se „nachází v New Yorku“ (str. 71) je irelevantní, pokud není doloženo přesným odkazem. Signatury chybí mj. i u místa výskytu dochovaných Fritzových map (rkp. z roku 1689, 1691 a známých, ale vzácných exemplářů tištěné mapy z r. 1707).

- Ke struktuře práce: Rozsáhlejší výpovědi různých autorů v závěru práce (str. 79-87), týkající se ať už přímo Fritzovy osobnosti, jeho díla či širšího kontextu, jež mají čistě shrnující, nebo i osobní charakter, patří spíše do příloh než do textu práce samotné.

- K faktickým nepřesnostem:

str. 17 – *šlechtický původ* Fritze (u Maroniho – opět bez paginace): v dobovém pojetí (soudím podle dokumentace z průběhu expulze jezuitů v Puerto Santa María) by mělo jít o ekvivalent pro katolické předky v několika generacích, nikoliv šlechtictví.

str. 18 – v Uherském Hradišti nebyl *seminář* (zařízení k přípravě kněží), ale *kolej* (jezuitské školní zařízení pro mládež). A dále: učitelská dráha (*magisterium*) v jezuitských kolejích byla povinnou, obvykle dvouletou, součástí „kariéry“ mladých jezuitů po absolutoriu noviciátu a filozofie, ještě před nástupem ke studiu teologie. Fritz tedy neukončil pedagogickou činnost „záhy“, ale zcela podle vnitřních pravidel, nebyla konečným cílem jeho životního poslání.

str. 21 *s ostatními bratry* – zde lépe „druhy“. V TJ totiž *bratr* označuje člena TJ bez kněžského svěcení (buď *laičtí bratři*, kteří na kněžství neaspirovali, nebo *bratři-scholastikové*, tj. studenti teologie dosud bez kněžského svěcení, obvykle do 3. ročníku). Podobně str. 34, 60 aj. A naopak, vysvěcení kněží už nebyli Bratři, ale Otcové.

str. 25, ř. 8: místo *důvěřiví* (nedává smysl) má být *nedůvěřiví* (viz i Kalista, op. cit., str. 44).

str. 32, ř. 10 zdola – *plody platanu* je nesmysl převzatý zřejmě z Kalisty (nebo následně Koláčka), a když už převzat, měl by být vysvětlen (šp. *plátano* znamená i banán).

str. 37, 3. odst. – *yuku a maniok* zahrabávali – jde o jeden a tentýž rostlinný rod.

str. 44 – smlouvu z Tordesillasu neuzavíral *španělský král*: Španělsko v té době ještě neexistovalo, tato úloha připadala Kastilii a království Aragonskému; navíc „králem“ byla královna (Isabela Kastilská; Ferdinand Aragonský spolupodepisoval).

str. 72, posl.ř. – *quintal* = 100 kg: nerovná, nejde totiž o metrický cent!., želvy tudíž vážily sotva polovinu (1 q se rovnal 100 liber = cca 46 kg).

str. 83 – *ecuatoriano* znamená „ekvádorský“, zatímco „rovníkový“ by bylo *ecuatorial*.

str. 83 dole – *Kryštof z Acuíni*: proč překládat vlastní jméno?? (Cristóbal de Acuña, pocházel z Burgosu).

průběžně - *San Joachim* je jazykový hybrid, bez ohledu na to, že tak psal sám Fritz, Kalista nebo Kolářek – misie se tak nejmenovala a není to ani překlad (šp. San Joaquín, čes. Sv. Jáchym).

Ostatní poznámky zanáším formou připisků přímo do exempláře práce.

- V celkem nepočtené fritzovské bibliografii zaujme v práci uváděný (str. 83), ale nevyužitý titul „Gigant mezi giganty. Samuel Fritz na Amazonce“ od autora Octavia Latorreho (bez data, bez místa, bez orig. titulu - existuje vůbec?); naopak postrádám postoj ke starší, poněkud kontroverzní edici George Edmundsona *Journal of the Travels and Labours of Father Samuel Fritz in the River of the Amazonas between 1686 and 1723* (London, 1922; reprint 1967) a dvě čerstvější publikace: reedici překladu Fritzova deníku do portugalštiny s bohatým poznámkovým aparátem k místním reáliím a řadou (i starších) studií, již uspořádal Renan Freitas Pinto (Org.), *O diário do padre Samuel Fritz* (Manaus, 2006), a Aristóteles Álvarez López, *En busca de la memoria perdida. Samuel Fritz y la fundación de Yurimaguas* (Iquitos, 2009), představenou i na půdě UK v Praze. Existuje také latinská edice jezuitských dopisů Pavel Zavadil, *Bohemia jesuitica in Indiis occidentalibus. Latinská korespondence českých jezuitů z Ameriky, Filipín a Marián v českých a moravských archivech*, disertační práce, FF UK, Praha 2011), kde je možné konzultovat eventuální pochybnosti v různých překladech. Všechny práce, včetně četných novějších časopiseckých studií by v úvodní kapitole měly být podrobeny kritickému – třeba i negativnímu – hodnocení, jak se to od kvalifikačních prací této úrovně očekává. Některé přinášejí nové pohledy zejména na Fritzovo kartografické dílo, např. jeho interpretaci z pohledu španělsko-portugalského soupeření a vývoje dobového diskursu.

- Seznam použité literatury by pak měl být výrazněji členěn: nejen na listy misionářů, ale i další nevydané (univerzitní matrika 1672) či vydané prameny (různé edice Fritzových deníků, map a korespondence, La Condamine, Zavadil, Kalista, *Cartas edificantes...* – chybí jejich fr. předloha a Stöckleinův *Welt-Bott* –, a dále *Portugaliae monumenta cartographica, Soupis poddaných...*). A zvláště by pak figurovala sekundární literatura. Dle mého názoru by práce z historické disciplíny (dějiny kartografie a geografie) měla více reflektovat obvyklý úzus oboru – týká se i výše uvedených citací. Nevylučuji ovšem, že můj názor je profesně ovlivněn standardy mateřské fakulty.

- Ocenění hodná je bohatá příloha dokumentující archivní materiály, vývoj kartografie Amazonky i vlastní výzkum v terénu (v seznamu příloh by měl být uveden autor fotografií).

Bez ohledu na tyto technické připomínky a naopak, s oceněním kladů uvedených výše, a dále s přihlédnutím k celkové přehlednosti práce, kultivovanému jazyku, velkému osobnímu zaujetí pro téma i odvahu pustit se do interdisciplinární problematiky **d o p o r u č u j i** práci k obhajobě s klasifikací **p r o s p ě l**.

Simone Biuli

V Praze, 10. února 2017